Leiorensi, pro illo monasterio de Cirsa qui appellatur Sancti Uincencii, ut sit pro remedio anime nostre cum 

omnibus suis pertinenciis, ut sit decania Sancti Saluatoris usque in perpetuum, cum suis decaniis, id est Urdiarue, 

cum agris, pomeriis, paludibus, montibus et fontibus ortis que cum deribus, cum ingressu et reditu sine regressu, et 

cum pelagis ; et pertinent ad eum bustales plus quam in Xxti locis ad armentum uaccarum sine greges ouium. 

Modo autem sit in dominio prefati Sancti Saluatoris omnium que Sanctorurum qui in eodem loco uenerantur. Et 

concedo eam omnibus monachis ibidem Deo seruientibus presentibus et futuris, ut habeant et possideant usque in 

sempiternum iure quieto. Si quis igitur de meo genere sine alius aliquis hoc meum factum disrumpere temptauerit, 

sit anathematiçatus et confusus et excomunicatus et cum Iuda traditore habitator inferni, amen. 

Falta carta in era. Ta. Ca. Xa, die quiuto decimo Kalendas mai. Regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius 

ymperio ego Sancius rex in Pampilonia. Rex Sancius Fernandeç in burgos et in Legione. Rex Sancius Ranimiriçui 

in Aragona. Episcopo Belasio in Panpilona. Episcopo Munio in Naiela. Episcopo Fortunio in Alaua. Senio don 

Marcelle tenente Maranione. Senior Enneco Lopeç in Nazara. Senior Fortunio Lopeç in Punicastro. Senior Semen 

Azuarez in Tafaila. Seniot Garcia Fortuniones, maior domus regis. Senor Petro Arceiç, armiger regis. Senior 

Lope (…) botelgarius. Senior Lope Ueilaç, stabularius regis. (Senior Santio acenariz pincernario regis). Senior 

Garcia Acenarez in Uhart. Infans Ranimirus in Sancto Stephanos. Infans Raimundo in ambos Canberos. Et ego 

Mineuus inbente rege hanc cartam scribsi”. 

74 FORTUN, Luis Javier, Leire, un señorio monastico en Navarra (siglos IX – XIX), Gobierno de Navarra, 

Pampelune, 1993, p. 350 

17 Livre d’Or de Bayonne, A.D.P.A. G 54, f° 2. Une nouvelle bulle du pape Célestin reprend en 1194 les mêmes 

termes dans une énumération des dépendances du diocèse de Bayonne. Cette fois, l’« Hospitale et oratorium de 
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le « Livre d’Or de Bayonne », que l’on peut considérer comme le cartulaire de la cathédrale et 

du chapitre Ste-Marie de Bayonne76. Les actes de donations, échanges, achats et ventes, en latin 

et en gascon, s’y échelonnent de 983 77  à 1266, auxquels s’ajoutent une longue liste de 

censitaires, dans un manuscrit attribué à la fin du XIIIe siècle ainsi qu’un acte de 1310 rajouté